4. Análisis de riesgos del proyecto

Para evaluar los riesgos del proyecto se realiza el análisis de puntos críti-
cos, el análisis de sensibilidad unidimensional, el análisis de sensibilidad
bidimensional, el análisis de escenarios y el análisis de Montecarlo

4.1. Análisis de puntos críticos

Para este análisis se consideran las variables precio de venta, costo de
materia prima y volumen vendido. Los puntos críticos son: para el precio
del filete, un valor de 600 dólares por tonelada; para el precio del tubo, un
valor de 1011 soles por tonelada; y para el volumen de ventas, un total de
82 toneladas, de las cuales 27 son siempre de aletas congeladas.

4.2. Análisis de sensibilidad unidimensional

Este análisis cuantifica el efecto que producen los cambios de algunas varia-
bles sobre los indicadores económicos. Se lleva a cabo considerando los demás
parámetros constantes. Sus resultados se muestran en el gráfico 5.1.

Elaboración propia.

 Variación del precio de la materia prima
 Variación del precio de venta
 Variación del monto del alquiler

VA
NE

 (m
ile

s
de

 d
ól

ar
es

)

Variación porcentual

Gráfico 5.1. Resultados del análisis de sensibilidad unidimensional

–20% –15% –10% –5% 0% 5% 10% 15% 20%

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0

–2 000

–4 000

–6 000

120 INDUSTRIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE DERIVADOS DE LA POTA

Para la variable precio de la materia prima, hasta incrementos men-
suales de 4% en el precio de esta el VANE es positivo. Esto implica que
el resultado negativo se presenta ante incrementos anuales aproximados
mayores a 42% en el precio de compra.

La variable precio de exportación del filete congelado soporta hasta
disminuciones de 2% mensual (equivalentes a 43% anual) del precio de
venta, con las cuales el VANE permanece positivo.

Para la proporción de alas congeladas en los volúmenes de ventas, el

flujo solo considera la venta de un contenedor mensual de este producto,